Dunque, il motivo per cui è permessa la caduta del re di Babilonia o del principe di Tiro, giunti alla *perfecta beatitudo*, sta proprio nel nuovo inizio, determinato da una sorta di nuovo giro della ruota che simbolicamente rappresenta il tempo e che ripropone una nuova epoca del mondo:⁸⁸⁷ tuttavia, a differenza dell'interpretazione di Girolamo, che si accanisce, come è facile intuire, contro tale teoria, si deve necessariamente immaginare che per Origene tale successione di epoche non sia infinita, poiché è prevista l'esistenza di una fine: essa deve esistere e deve essere pari all'inizio.⁸⁸⁸

L'ipotesi di una successione di epoche è, d'altra parte, confermata anche dalla traduzione di Rufino del secondo libro del *Sui Principi*, in cui Origene, per difendere la sua dottrina della permanenza dell'elemento materiale alla fine del mondo, ricorda che le creature razionali devono avere il diritto a cadere nuovamente, poiché devono mantenere il loro sostanziale libero arbitrio.⁸⁸⁹

Nel caso del diavolo, termine con cui Origene sembra indicare chi ha compiuto la peggiore tra le cadute possibili, cioè quella che deriva da una primitiva condizione di gloria, o di *similitudo Dei*, non è sufficiente un mondo per ottenere la redenzione:

dominum tradet, Paulus secundo lapidantium Stephanum vestimenta servabit, et omnia, quae in hac vita gesta sunt, iterum gerenda dicentur: quod non puto ratione aliqua posse firmari, si arbitrii libertate aguntur animae et vel profectus suos vel decessus pro voluntatis suae sustinent potestate. Sulla differenza tra l'apocatastasi stoica e origeniana, si veda Ramelli 2011, pp. 660–61.

⁸⁸⁷ La fine dell'eone presente è discussa nel *Commento a Matteo*, in cui si discute delle posizioni millenaristiche (in maniera molto critica). Cfr. *Commento a Matteo* 36, 68.

⁸⁸⁸ Cfr. *Sui Principi* II, 3, 5: *cum ad perfectam finem universa pervenient.* Origene parla qui espressamente della *consummatio omnium*, che avverrà in un futuro probabilmente molto lontano, impossibile da quantificare per il grado di conoscenza umana. In quel momento, *non in saeculo sunt omnia, sed omnia et in omnibus in Deo*, Sulla critica di GIROLAMO, si veda l'*Epistola* 124. Si veda Prinzivalli 2000, pp. 25–26.

⁸⁸⁹ *Sui Principi* II, 3, 3: *Videbitur enim esse necessarium ut, si exterminata fuerit natura corporea, secundo iterum reparanda sit et creanda; possibile enim videtur ut rationabiles naturae, a quibus numquam aufertur liberi facultas arbitrii, possint iterum aliquibus motibus subiacere, indulgente hoc ipsum deo, ne forte, si immobilem semper teneant statum, ignorent se dei gratia et non sua virtute in illo fine beatitudinis constituisse; quos motus sine dubio rursus varietas corporum et diversitas prosequetur, ex qua mundus semper adornatur, nec umquam poterit mundus nisi ex varietate ac diversitate constare; quod effici nullo genere potest extra materiam corporalem.* Si veda anche *Sui Principi* III, 4, 3. Sulla difficoltà di stabilire il testo di Origene in questi passi, si vedano le osservazioni di SC 253, pp. 146–47, n. 16.